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PROJETO DE LEI ORDINARIA DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL N° 32/2022

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 2 3 48 / 2 0 2 2

MENSAGEM

Excelentissimo Senhor

Vereador Presidente da Camara Municipal de Morretes — Estado do Parana,
Pastor Deimeval Borba,

Ercaminhamos a mensagem de Projeto de Lei de Iniciativa do
Poder Executivo n.® 32/2022, em regirne de urgéncia, que “Autoriza a abertura
de crédito adicional suplementar por superavit financeiro do exercicio anterior ao
orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 440.168,00
(Quatrocentos e gquarenta mil, cenio e sessenta e oito reais), nos termos do
disposto no art. 41, inciso 1 o/c ait 43, § 1, inciso I ambos da Lei Federal n.°
4.320 de 17.03.1964 e da outras providéncias”

Contando com a acolhida e aprovacdo do mesmo, renovamos a

Vossa Exceléncia e aos nobres Vercadores, protestos de elevada estima e
consideracao.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, 02 de junho de 2022.

Site: www.morietes pr.gov.br — e-mail: gahineie@morretes.pr.gov.br Pagina 1 de 11



MORRETES

PREFEITURA DA CIDADE

PROJETO DE LEI ORDINARIA DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL N° 32/2022

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 2 3 4 8 / 2 0 2 2

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Encaminhamos a mensagem de Projeto de Lei ordinaria de
Iniciativa do Poder Executivo n.? 32/2022, que “Autoriza a abertura de crédito
adicional suplementar por superavit financeiro do exercicio anterior ao orcamento
geral do Municipio de Morretes na importdancia de R$ 440.168,00 (Quatrocentos e
quarenta mil, cento e sessenta e oito reais), nos termos do disposto no art. 41,
inciso I ¢/c art. 43, § 1, inciso I ambos da Lei Federal n.° 4.320 de 17.03.1964 e
dad outras providéncias”.

Considerando que as despesas referentes a Secretaria de
Educacao e Esportes sdo de extrema importancia para o nosso municipio,
dispomos para apreciagcao o projeto para que seja acrescentado ao nosso
orgamento os recursos provenientes de receitas vinda no ano de 2021 para que
possamos fazer o devido uso.

Os recursos sao provernientes de repasse financeiro, em carater
excepcional de recursos arrecadados com o Leilao de Bens Inserviveis desta
Prefeitura, para aplicacao no processo de execucdo da obra da Creche Pro-
infancia, junto ao FNDE, para dar andamento a conclusao da obra.

Com efeito, se faz necessaria a supiementacao de dotacao
orcamentaria por superavit financeirc. de modo a autorizar a incorporacao dos
recursos financeiros, para futura destinacgao das verbas a Secretaria Municipal
de Educacao.

Com a aprovacao da presente proposta legislativa, os valores
serao repassados para a retomada da execucgao da obra da Creche Pro-Infancia,
junto ao FNDE, que se encontra atrasada ¢ pendente de finalizacao desde o ano

Praga Rocha Pecmbo, 10, Centro — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
Site: www.morrelss. pr.gov.br -- e-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br Pagina 2 de 11
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2017/2018 em gestado anterior.
E a justificativa.

Contando com a acolhida e aprovacgao deste, renovamos a Vossa
Exceléncia e aos nobres Vereadores, protestos de elevada estima e consideragao.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, em 02 de junho de 2022.

SEBASTIAO BRINJ¥
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MORRETES

PREFETTURA DA CIDADE

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° p 3 4 8 / 2 0 2 2

“Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar por
superavit financeiro do exercicio anterior ao or¢camento geral
do Municipio de Morretes na importancia de R$ 440.168,00
(Quatrocentos e quarenta mil, cento e sessenta e oito reais),
nos termos do disposto no art. 41, inciso I ¢/c art. 43, § 1,
inciso I ambos du Lei Federal n.° 4.320 de 17.03.1964 e da
outras providéncias”.

Art. 1°. Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Adicional Suplementar por Superavit Financeiro ao Orcamento Geral do
Municipio de Morretes, Estado do Parana, na importancia de R$ R$ 440.168,00
(Quatrocentos e quarenta mil, cento e sessenta e oito reais), nas rubricas abaixo
relacionadas:

06 — Secretaria Municipal de Educacao e Esportes
06.002 - Divisao de Ensino Basico e Fundamental
06.002.12 — Educacao

06.002.12.361 - Ensino Fundamental

06.002.12.361.0190 - Programa de Desenvolvimento da Educacao
Basica

06.002.12.361.0190.1002 -~ Consirugao ~ Ampliagao Centro de
Escolas Municipais

4.4.90.51.00.00 - Obras ¢ Instalagoes

Forntes: 1501 -~ Receita de  Alienacao de Bens
ATV 08 ettt ettt e e e e R$ 440.168,00
TOTALE: cvcon s tesmnmsis S B S S e R$ 440.168,00

Art. 2° O valor mdicade como crédito adicional suplementar
acima sera acrescido na programacao financeira e no cronograma de execugao
mensal de desembolso para o atual exercicio financeiro.

Art. 3°. Com opase nas alteracoes desta Lei, fica autorizada a
compatibilizacdo dos planos orgamentarios PPA, LDO ¢ LOA para o presente
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PREFEITURA DA CIDADE
exercicio.

Art. 4°. A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1° sera
de acordo com o determina o §2°, do art. 167 da Constituicao Federal de 1988.

Art. 5°. A presente Lei entraré em vigor na data de sua publicagao.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, em 02 de junho de 2022.
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Palacio Marumbi, Morretes, 03 de junho de 2022.

Mem. Int. 045/2022 - GAB
Ref: Projeto de Lei Ordinaria n® 2.348/2022

Encaminha-se o Projeto de Lei Ordinaria n° 2.348/2022 “Autoriza a abertura de credito
adicional suplementar por superavit financeiro do exercicio anterior ao orcamento geral do
Municipio de Morretes na importancia de R$ 440.168,00 (Quatrocentos e quarenta mil, cento
e sessenta e oito reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, § 1, inciso |
ambos da Lei Federal n.° 4.320 de 17.03.1964 e da outras providéncias”, de iniciativa do

Poder Executivo Municipal, para a Diretoria Legislativa desta Casa para que proceda a:

— Instauracéo e Abertura do respectivo Processo Legislativo (PL);
—  Encaminhamento a Procuradoria da Casa para exarar parecer juridico acerca da
legalidade do presente projeto.

— Encaminhamento aos Excelentissimos Vereadores.

Sem mais para o momento, desde j& agradego a atengdo e empenho, aproveito o ensejo

para manifestar alta estima e distinta consideracao e apreco.

Atenciosamente,

Pa eimeval rba
Presidente

SR. JOAO ALBERTO PEREIRA JUNIOR.

DIRETOR LEGISLATIVO DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES.
NESTA.




CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que na data de hoje autuei e instaurei o presente
Processo Legislativo sob o numero 044/2022, que tem como objeto o Projeto de
Lei n° 2.348/2022 que “Autoriza a abertura de credito adicional suplementar por
superavit financeiro do exercicio anterior ao orgamento geral do Municipio de
Morretes na importancia de R$ 440.168,00 (Quatrocentos e quarenta mil, cento
e sessenta e oito reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, §
1. inciso | ambos da Lei Federal n° 4320 de 17.03.1964 e da outras

providéncias”.

1

Era o que havia a ser certificado.

Palacio Marumbi, Morretes, 03 de junho de 2022.

Joao Alberto}Pereira Junior
Diretor Aegislativo




Palacio Marumbi, Morretes, 03 de junho de 2022.

Mem. Int 046/2022
Ref: Solicitagao de Parecer Juridico

Prezada Senhora,

Venho através do presente, encaminhar & Procuradoria o Projeto de Lei Ordinaria n°
2.348/2022 que “Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar por superavit financeiro do
exercicio anterior ao orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 440.168,00
(Quatrocentos e quarenta mil, cento e sessenta e oito reais), nos termos do disposto no art. 41,
inciso | c/c art. 43, § 1, inciso | ambos da Lei Federal n.° 4320 de 17.03.1964 e da outras

providéncias”.

Sem mais para 0 momento, aproveito o ensejo para externar os sinceros votos de

estima, distinta consideracao e apreco.

Atenciosamente,

RECEBIDC

Joao Alberto/Pereira Junior

Diretor islativo .
' o EM: O3 ,06 ; o
DRA. DANIELE DE LIMA ALVES SANCHES.
MD. PROCURADORA DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES. A
NESTE PREDIO. Assiratura

Janiele L. A. Sche;.




PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N.° 2348/2022

AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

Trata-se de Projeto de Lei elaborado pelo Chefe do Poder Executivo, Exmo. Sr. Pref.
Municipal, com o intuito de autorizar a abertura de crédito adicional suplementar na
importancia de R$ 440.168,00 (Quatrocentos e quarenta mil, cento e sessenta e oito
reais), para fins de implementar no Municipio recursos arrecadados com o Leilao de
Bens Inserviveis desta Prefeitura, para aplicagdo no processo de execugéo da obra da
Creche Pro-infancia, junto ao FNDE, para dar andamento a conclusao da obra.

No que diz respeito a regularidade formal o projeto encontra-se adequado, tendo em
vista que trata de projeto de interesse do Poder Executivo, a quem compete a
iniciativa da proposi¢do obedecendo ao que dispée a Lei Organica. Ademais as
matérias relativas a crédito especial referem-se ao orgamento, que € de iniciativa
privativa do chefe do Poder Executivo federal, estadual e municipal, consoante
previsdo do art. 165, incisos I, Il e Ill, da CF/88 e respectiva autorizagcao da Camara,
na forma do que dispde o art. 14, Il da Lei Organica Municipal.

Conforme previsto na Lei n.° 4.320/64, que “Estatui Normas Gerais de Direito
Financeiro para elaboragdo e controle dos orgamentos e balangos da Uniao, dos
Estados, dos Municipios e do Distrito Federal.” e em seu artigo 41 prevé que:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de dotagao
orgcamentaria,

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais nao haja
dotagéo orgamentaria especifica;

Il - extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e
imprevistas, em caso de guerra, comogdo intestina ou
calamidade publica.”

Pois bem, por se tratar de crédito adicional especial faz-se necessaria a adequagao e
compatibilizagédo das leis orgamentarias (PPA, LDO e LOA) para aplicagdo do
presente recurso em agao de recapeamento de via publica.

A apresentacgdo de justificativa é requisito legal, e esta plenamente satisfeito conforme
dispoe a LC n.° 101/2000 no art. 43:

A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera

precedida de exposi¢éo justificativa.

De acordo com artigo 42 da mencionada lei federal, “Os créditos suplementares e

o = . d e A
especiais serdo autorizados por lei e abertos por decreto executivo.’ /t

E ainda, a CF/88 em seu artigo 167 dispde:

Sé&o vedados:



Quanto aos dispositivos da Lei Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade

Fiscal) o artigo 16 prevé:

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem gré{ﬁ 1

autorizagdo legislativa e sem indicagdo dos re f&gsos
correspondentes; N

“Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de agao
governamental que acarrete aumento da despesa sera
acompanhado de:

§ 1.° Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:

| - adequada com a lei orgamentaria anual, a despesa objeto de
dotagdo especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por
crédito genérico, de forma que somadas todas as despesas da
mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa
de trabalho, ndo sejam ultrapassados os limites estabelecidos
para o exercicio;

Il - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes
orcamentérias, a despesa que se conforme com as diretrizes,
objetivos, prioridades e metas previstos nesses instrumentos e
néo infrinja qualquer de suas disposigbes.”

Dessa forma, observa-se que do ponto de vista da legislacdo orgamentaria, nao foram
detectadas irregularidades na presente solicitagdo de abertura do crédito pretendido,
pois efetivamente encontra amparo legal na modalidade especificada, de acordo com
o inciso | do art. 43 da Lei Federal n.° 4.320/64 (superavit financeiro do exercicio

anterior).

De igual forma, no que refere ao contetido redacional do Projeto, também n&o possui
inconformidades, nao havendo portanto, necessidade de readequagbes de acordo
com as disposicdes da LC n.° 95/1998.

Por fim, esta Procuradoria entende possivel o seguimento e aprovagao do
presente Projeto de Lei em razao de nao existirem obices juridico-legais.

Morretes, Palacio Marumbi, 06 de junho de 2022.

/ LV\N,J\{MMLME

DANIELE DE LIMA ALVES SANCHES

Procuradgra da Camara’Municipal de Morretes
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TERMO DE RECEBIMENTO

Declaro que recebi o Projeto de Lei Ordinaria n° 2.348/2022 que “Autoriza a
abertura de crédito adicional suplementar por superavit financeiro do exercicio
anterior ao orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$
440.168,00 (Quatrocentos e quarenta mil, cento e sessenta e oito reais), nos
termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, § 1, inciso | ambos da Lei
Federal n.° 4.320 de 17.03.1964 e da outras providéncias”, bem como seu
Parecer Juridico.

Palacio Marumbi, Morretes, 08 de junho de 2022.

Joao Albertg Rereira Junior

Diretor islativo
\J ,
VEREADOR ASSINA RA DATA / HORARIO
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‘Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 2.348/2022

SUMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR
SUPERAVIT FINANCEIRO DO EXERCICIO ANTERIOR AO ORGAMENTO GERAL DO
MUNICIPIO DE MORRETES NA IMPORTANCIA DE R$ 440.168,00 (QUATROCENTOS E
QUARENTA MIL, CENTO E SESSENTA E OITO REAIS), NOS TERMOS DO DISPOSTO
NO ART. 41, INCISO I C/C ART. 43, § 1, INCISO | AMBOS DA LEI FEDERAL N.° 4.320 DE
17.03.1964 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTIGCA E REDAGAO.

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideragao o
parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Apos, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, Morretes, 08 de junho de 2022.

Presidente

Excelentissimo Senhora Vereadora Luciane Costa Coelho.
Presidente da Comissao de Constituicao, Justica e Redacao.
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, 08 de junho de 2022.

A

) Presidénte }
COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA E REDACAO




Camara Mumcrpal de
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 2.348/2022

SUMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR
SUPERAVIT FINANCEIRO DO EXERCICIO ANTERIOR AO ORGAMENTO GERAL DO
MUNICiIPIO DE MORRETES NA IMPORTANCIA DE R$ 440.168,00 (QUATROCENTOS E
QUARENTA MIL, CENTO E SESSENTA E OITO REAIS), NOS TERMOS DO DISPOSTO
NO ART. 41, INCISO I C/C ART. 43, § 1, INCISO | AMBOS DA LEI FEDERAL N.° 4.320 DE
17.03.1964 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE FINANGCAS, ORGAMENTO E GESTAO.

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideragao o
parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Apos, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, Morretes, 08 de junho de 2022.

imeval rba

Presidente

Excelentissimo Senhor Vereador Joao Vitor Peluso da Silva.
Presidente da Comissao de Finangas, Orgamento e Gestao.
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, 08 de junho de 2022.

i,

} Presidente - )
COMISSAO DE FINANCAS, OR.QAMENTO E GESTAO

- r___//




Camara Municipal de Morret:
ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA E REDAGAO

TERMO DE DESIGNACAQ DE RELATOR
PROJETO DE LE! N° 2348/2022

SUMULA - "Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar por superavit
financeiro do exercicio anterior ao orcamento geral do Municipio de Morretes
na importancia de R$440.168,00 (quatrocentos e quarenta mil, cento e
sessenta e oito reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, §
1, inciso |, ambos da Lei Federal n° 4.320, de 17.03.1964 e da outras
providéncias”.

INICIATIVA — PODER EXECUITIVO MUNICIPAL

Senhor Vereador,

Em atencgdo ao Art. 43 do Rl da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator
designado tera prazo regimental de 04 (guatro) dias para apresentagdo do
Parecer a fim de ser discutido e apreciado pelos demais membros da
Comissao.

Palacio Marumbi, Morretes, 13 de junho de 2022.

e,

Luciane Costa Coelho
Presidente da Comisséao

Recibo

Recebi o Projeto supracitado.

Palacio Marumbi, Morretes, .13 de junho de 2022.
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EXMO. SENHORA - Luciane Costa Coelho i .
MD. MEMBRO DA COMISSAQ DE CONSTITUICAQO, JUSTIGA E REDACAO
CAMARA MUNICIPAL MORRETES




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO E GESTAO

TERMO DE DESIGNAGAO DE RELATOR

PROJETO DE LEI N° 2348/2022

SUMULA - “Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar por superavit
financeiro do exercicio anterior ao Orgamento Geral do Municipio de Morretes, na
importancia de R$ 440.168,00 (quatrocentos e quarenta mil, cento e sessenta e
oito reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, § 1°, inciso |
ambos da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de margo de 1964 e da outras providéncias”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Senhor Vereador,

Em atencgao ao Art. 43 do R da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator designado
tera prazo regimental de 04 (quatro) dias para apresentacao do Parecer a fim de
ser discutido e apreciado pelos demais membros da Comissao.

Palacio Marumbi, Morretes, 09 de junho de 2022.

Joao Peluso”
Presidente d;%m?sséo
/ ‘.::-/
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Recibo
Recebi o Projeto supracitado.

Palacio Marumbi, Morretes, 09 de junho de 2022.

7 /
Vereador /.7 vz, <ol /_ézﬂg

EXMO. SENHOR. Mauro Cardoso de Pontes

MD. PﬂRESlDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO E
GESTAOQO

CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES

Rua Conselheiro Sinimisi,
Fone/Fax: (41) 3462:13¢

CEP 83350-000 - Morretes - Parar
www.morretes.prleg.|

ramara@maorretes or leo



‘Camara Municipal de Morret
ESTADO DO PARANA

PARECER DA COMISSAO DE: CONSTITUIGCAO, JUSTICA E REDAGAO
PROJETO DE LEI N° 2348/2022

SUMULA: “Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar por superavit
financeiro do exercicio anterior ao orgamento geral do Municipio de Morretes
na importancia de R$ 440.168,00 (Quatrocenios e quarenta mil, cento e
sessenta e oito reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso | cfc art.43, § 1,
inciso | ambos da Lei Federal n® 4320 de 17.03.1964 e da outras
providéncias”. '

Relatorio

Na data de 06/06/2022, foi protocolado neste Legislativo o Projeto de Lei n°
2348/2022, que trata sobre abertura de Crédito Adicional Especial, para
aplicacdo no processo de execucéo da Creche Pro-infancia. Posteriormente no
dia 08/06/2022, o Presidente desta Casa encaminhou o mesmo a esta
comissdo, e por fim na data de 10/06/2022 2 Presidente da Comisséo
Vereadora Luciane Costa Coelho designcu a si mesma para relatoria do
presente Projeto. g

Analise

Analisando o Projeto de Leil n°® 2348/2022, baseando-se no parecer juridico
exarado pela Procuradoria desta Casa de Leis, entende-se que o projeto deve
ser aprovado.

Portanto esta relatora manifesta-se FAVORAVEL a0 seguimento deste projeto.
E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissoes, 13 de junho de 2022,

M /_é-(fr

Luciane Costa Coelho Isael Alves
Relatora Vereador




Camara Municipal de Morretes __
ESTADO DO PARANA /’f;*‘ Ao
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PARECER DA COMISSAO DE:
FINANCAS, ORCAMENTO E GESTAO

PROJETO DE LEI N° 2348/2022

SUMULA: “Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar por superavit
financeiro do exercicio anterior ao orgamento geral do Municipio de Morretes na
importancia de R$440.168,00 (Quatrocentos e quarenta mil, cento e sessenta e
oito reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, § 1, inciso |

ambos da Lei Federal n°. 4.320 de 17.03.1964 e da outras providéncias.”

Relatorio

Na data de 02 de junho de 2022 foi protocolado na Casa o Projeto de Lei n°
2348/2021. O mesmo foi encaminhado a esta Comissao no dia 08 de junho de
2022 e designada a sua relatoria no dia 10 de junho de 2022. O presente projeto
tem como finalidade autorizar a abertura de crédito adicional suplementar por
superavit financeiro.

Analise

Em analise ao Projeto de Lei n® 2348/2022, considerando o Parecer Juridico
exarado pela Procuradoria da Casa, € possivel notar que nao ha irregularidades
no presente projeto.

A contratacéo dos créditos, de acordo com a justificativa do Poder Executivo, &
de suma importancia, visto que, assim que aprovado, os valores serao

repassados para a retomada da/e;xecugéo da obra da Creche Pro-Infancia, junto

Rua Conselheiro Sinimbd, 5
Fone/Fax:{41) 3462-138

CEP 83350-000 - Morretes - Paran
www.morretes.pr.leg.t
camara@morretes.pr.leg.t



ESTADO DO PARANA

ao FNDE, que se encontra atrasada e pendente de finalizacéo desde o ano de
2017/2018 em gestao anterior.

Ponderando esses apontamentos, o Vereador Mauro Cardoso de Pontes,
designado relator, tem posicionamento FAVORAVEL para apreciagdo do

mesmo.
E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissdes, 13 de junho de 2022.

'j &

Vefé‘d‘df/ auré Cardoso de Pontes 7
A -~ o
£ ety Relator 2\l ilva
ablano/ Cit Joao Vitor Piqg:?ls
Vereador Ver

Rua Conselheiro Sinimbu, &
Fone/Fax: (41) 3462-13¢

CEP 83350-000 - Morretes - Parar
www.morretes.pr.leg.|
camara@morretes.prleg,



TERMO DE INSERGAO DE PAUTA

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2.348/2022

Pareceres
(x) Comissoes (x) (x) (x) Prazo
Favoravel Contrario vencido
Comissao de Constituicao, Justica e
X N X
Redacao
Comissao de Finangas, Orgamento
) X % X
e Gestao

Comissao de Obras, Desenvolvimento e
Servigos Publicos

Legislagao Participativa, Fiscalizacao e
Controle

Comissao de Educacao, Saude e Assuntos
, Sociais

Nesta data, 15/06/2022, a Diretoria Legislativa concluiu o Processo Legislativo n® 044/2022 a

Presidéncia para analise e inclusdao em pauta

OBS: A matéria esta acompanhada de Requ
A matéria possui Propostas de Emend

yento de Urgéncia? (

Concluo pela regularidade do Processo Legis'la‘t-i‘ 0 e autorizo a

(x) Inclusao em pauta.
( ) Devolugao

( ) Arguivamento

( ) Providéncias Juridicas
ey

)

Pa im \7\31 oriJa

Presidente

Apreciagao unica:

) Sim (x) Nao

( )Sim (x)Nao

32 votagao: /

12 votacao: 15/06/2022

22 votagao: 22/06/2022




PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2.348/2022

“Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar por
superavit financeiro do exercicio anterior ao orgamento
geral do Municipio de Morretes na importancia de R$
440.168,00 (Quatrocentos e quarenta mil, cento e
sessenta e oito reais), nos termos do disposto no art. 41,
inciso | ¢/c art. 43, § 1, inciso | ambos da Lei Federal n.°
4.320 de 17.03.1964 e da outras providéncias”.

(Origem Projeto de Lei Ordinaria n° 2.348/2022 de iniciativa do Poder Executivo Municipal

— Prefeito Sebastiao Brindarolli Junior).

A Camara Municipal de Morretes — Parana aprovou o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1°. Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional

Suplementar por Superavit Financeiro ao Orgamento Geral do Municipio de Morretes,
Estado do Parana, na importancia de R$ R$ 440.168,00 (Quatrocentos e quarenta mil,
cento e sessenta e oito reais), nas rubricas abaixo relacionadas:

Municipais

Ativos.........

06 — Secretaria Municipal de Educacao e Esportes

06.002 - Divisao de Ensino Basico e Fundamental

06.002.12 — Educacgao

06.002.12.361 — Ensino Fundamental

06.002.12.361.0190 — Programa de Desenvolvimento da Educagdo Basica

06.002.12.361.0190.1002 — Construgdo — Ampliacdo Centro de Escolas

4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagtes

Fontes: 1501 - Receita de Alienagao de Bens

................................................................................ R$ 440.168,00

g T . ) Bl O T Yo, R$ 440.168,00




Art. 2°. O valor indicado como crédito adicional suplementar acima

acrescido na programagcéo financeira e no cronograma de execu¢éo mensal de desembolso
para o atual exercicio financeiro.

Art. 3°. Com base nas alteragdes desta Lei, fica autorizada a
compatibilizagéo dos planos orgamentarios PPA, LDO e LOA para o presente exercicio.

Art. 4°. A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1° sera de acordo
com o determina o §2°, do art. 167 da Constituicédo Federal de 1988.

Art. 5°. A presente Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Palacio Marumbi, Camara Municipal, Morretes, 22 de junho de 2022.

Pa eimeval

Presidente




Oficio n°® 093/2022

Assunto: Encaminhamento de Atos do Poder Legislativo Municipal.

Senhor Prefeito,
Pelo presente, venho diante de Vossa Exceléncia, conforme

previsao legal, encaminhar as Indicagdes n° 257 a 261/2022 de iniciativa dos
\Vereadores desta Casa e apresentadas na 20% Sess&o Ordinaria ocorrida na
data de 22 de junho do corrente ano.

Encaminhamos também, para atendimento de Vossa

Exceléncia no prazo legal estipulado pela Lei Organica do Municipio o

Requerimento n°® 055 e 056/2022, aprovado por unanimidade pelo Plenario da

Céamara.
Encaminhamos ainda para Sangao desta Municipalidade os

Projetos de Lei n° 2 347/2022 e n° 2.348/2022, aprovados pela Camara
Municipal de Morretes na mesma Sessao Ordinaria.

Assim, na oportunidade externamos nossos votos de estima,

distinta consideragao e apreco.
Atenciosamente, i"! B parsy e bR £
| o
i ra IJ o
! e sy i
f TN,
j i 3 S " _:'T%
- 4 “
ba S U ':‘}é-'-—‘ .

Presidente

EXMO. SR. SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR
MD. PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES.

MORRETES - PARANA.




PROCESSO TIPO Geral (Interno) - N° 3173 /2022
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DATA: 23/06/22 - 13:21

Requerente: 10366-Camara Municipal de Morretes

CPF/CNPJ: 01.532.197/0001-72 RG/Insc. Est.:

Endereco: CONSELHEIRO SINIMBU, 50

Complemento: Prédio Principal Bairro CENTRO
Cidade: MORRETES-PR CEP: 83350-000
Telefone: (41) 3462-1386 Celular: (41) 3462-1386

ASSUNTO/MOTIVO: 1-Geral

Oficio n® 093/2022

. 6/9, N se\’n‘_‘_‘ 2

Nio foram vinculados arquivos |

Zona: Quadra: Data: 23/06/2022 Cadastro

Sua senha é: 81935

Funcionario
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Prefeitura Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

Oficio n® 431/2022 — GAB.
Morretes, 29 de junho de 2022

Exmo. Sr.

Vereador Pastor Deimeval Borba
Presidente da Camara Municipal de Morretes

Morretes - PR

Senhor Presidente,

Pelo presente encaminhamos a Vossa Exceléncia, as respostas das
Proposi¢ctes abaixo relacionadas:

- Indicagio n°® 0081/2022, de autoria do Vereador Airton Tomazi.

Copia do Memorando Interno n® 0302/2022, da Secretaria de Educagao e
Esporte.

- Indicagao n°® 0238/2022, de autoria da Vereadora Marcela da Silva
Elias.

Copia do Memorando Interno n° 0301/2022. da Secretaria de Educacao e
Esporte.

- Indicagao n° 0245/2022, de autoria do Vereador Pastor Deimeval
Borba.

Copia do Memorando Interno n°® 0245/2022, da Secretaria de Educacao e
Esporie.

- Requerimento n® 0052/2022, de autoria da Vereadora Luciane Costa
Coelho,

Cépia do Memorando Interno n® 355/2022 — SMSA.

Na oportunidade, anexamos as Leis Municipais n°® 711/2022, 712/2022,
713/2022 e 714/2022, para serem arquivadas nessa egregia Casa de Leis.

Atenciosamente, —
. T
79 N

{1
I 14

Ny
Sebasti%q%é{rdarolli Janior
) 2ito

{

PAGCO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA
Praga Rocha Pombo, 10 - Centro - Fono/Fax: (1) 3462-1266 - CEP 83350-000 - Morretes - Parana - CNPJ 76.022 450/0001 49
Sile. www.morreles.prgov.br - E-mail: gabinele@morceles.pr.gov.io



LEI MUNICIPAL N° 714 DE 27 DE JUNHO DE 2022

“Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar por
superauvit financeiro do exercicio anterior ao orcamento geral
do Municipio de Morretes na importancia de R$ 440.168,00
(Quatrocentos e quarenta mil, centc e sessenta e oito reais),
nos termos do disposto no art. 41, inciso I ¢/c art. 43, § 1,
inciso I ambos da Lei Federal n.® 4.320 de 17.03.1964 e da
outras providencias’.

(Origem Projeto de Lei Ordinaria n® 2.348/2022 de Iniciativa do Poder Executvo Municipal -
Prefeito Sebastiao Brindarolli Junior.

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parana, APROVOU e eu, PREFEITO, no uso de

minhas atribuicaes legais, com fulcro disposte no artigo 69, inciso IV da Lei Orgéanica Mumcipal,
SANCIONO a seguinte Len

Art. 1°. Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Adicional Suplementar por Superavit Financeiro ao Orcamento Geral do
Municipio de Morretes, Estado do Parana, na importancia de R$ R$ 440.168,00
{Quatrocentos e quarenta mil, cento e sessenta e oito reais), nas rubricas abaixo

relacionadas:

06 - Secretaria Municipal de Educagéao € Esportes

06.002 - Divisao de Ensino Basico e Fundamental

06.002.12 - Educacao

06.002.12.361 - Ensino Fundamental

06.002.12.361.0190 - Programa de Desenvolvimento da Educacao Basica

06.002.12.361.0190.1002 - Construcao - Ampliacdo Centro de Escolas
Municipais

4.4 .90.51.00.00 - Obras e Instalacoes

Fontes: 1501 - Receita de Alienacao de Bens
BB ou s evnssnmis s s SRR b A N R$ 440.168,00/
i';\\' il ¢/
Praca Rocha Pombo. 10, Centro - Fane (41) 3462-1266. CEP 83350-000 Morretes - Parana. X

Sie www.morretes prgov br — e-mali gabinete@morretes pr.gov.br Pagina 1 de 2



MORRETES

TOTAL:.cccciorivsossssonssrnasnansasssrnsossoscas T—— - L L W E . Foh

Art. 2°. O valor indicado como credito adicional suplementar
acima sera acrescido na programacao financeira e no cronograma de execucao
mensal de desembolso para o atual exercicio financeiro.

Art. 3°. Com base nas alteracoes desta Lei, fica autorizada a
compatibilizacao dos planos or¢amentarios PPA, LDO e LOA para o presente
exercicio.

Art. 4°, A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1° sera
de acordo com o determina o §2°, do art. 167 da Constituicao Federal de 1988.

Art. 5°. A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.
& P <

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, 27 de junho de 2022.

Prefeito

Praca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000 Morretes - Parana.
Site: www.morretes.pr.gov br — e-mail’ gabinete@morretes.pr.gov.br Pagina 2 de 2



29/06/2022 16:25 Prefeitura Municipal de Morretes

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
LEI MUNICIPAL N“ 714 DE 27 DE JUNHO DE 2022

“Autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar por superavit financeiro  do
exercicio anterior ao or¢camento geral do
Municipio de Morretes na importincia de RS
440.168,00 (Quatrocentos e quarenta mil, cento
e sessenta e olto reais), nos lermos do a't'sp().s‘m
no art. 41, inciso I c¢/c art. 43, § 1, inciso 1
ambos da Lei Federal n.” 4.320 de 17.03.1964 ¢
da outras providéncias”.

(Origem Projeto de Lei Ordinaria n® 2.348/2022 de Iniciativa
do Poder Executivo Municipal — Prefeito Sebastido Brindarolli
Junior.

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parana,
APROVOU e eu, PREFEITO, no uso de minhas atribui¢des
legais, com fulcro disposto no artigo 69, inciso IV da Lei
Organica Municipal, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1°. Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Adicional Suplementar por Superavit Financeiro ao Orgamento
Geral do Municipio de Morretes. Estado do Parana, na
importancia de R$ RS 440.168.00 (Quatrocentos e quarenta
mil, cento e sessenta e oito reais), nas rubricas abaixo
relacionadas:

06 — Secretaria Municipal de Educacao e Esportes

06.002 — Divisdo de Ensino Basico ¢ Fundamental

06.002.12 — Educacao

06.002.12.361 — Ensino Fundamental

06.002.12.361.0190 — Programa de Desenvolvimento da
Educagdo Basica

06.002.12.361.0190.1002 — Construgao — Ampliagdo Centro de
Escolas Municipais

4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagoes

Fontes: 1501 — Receita de Alienacdo de Bens
ALIVOS..coeen. RS 440.168,00

TOTAL:....c..ccoe... RS 440.168,00

Art. 2%, O valor indicado como crédito adicional suplementar
acima serd acrescido na programagdo financeira ¢ no
cronograma de execu¢do mensal de desembolso para o atual
exercicio financeiro.

Art. 3°. Com base nas alteragdes desta Lei, fica autorizada a
compatibilizagdo dos planos orgamentarios PPA, LDO e LOA
para o presente exercicio.

Art. 4°. A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1°
sera de acordo com o determina o §2° do art. 167 da
Constitui¢io Federal de 1988,

Art. 5° A presente Lei entrarda em vigor na data de sua
publicagdo.

Paco Municipal Nhundiaquara, Morretes. 27 de junho de
2022.

SEBASTIA0 BRINDAROLLI JUNIOR
Prefeito

Publicado por:
Deborah Charello dos Santos
Codigo Identificador:51130BCD
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Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
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CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que o Projeto de Lei n® 2.348/2022 foi aprovado na
- 202 Sessao Ordinaria de 2022, posteriormente foi devidamente sancionado
tornando-se a Lei Municipal n® 714 de 27 de junho de 2022.

Portanto, dou por encerrado o Processo Legislativo n°® 044/2022 e procedo o

arquivamento do mesmo.

Palacio Marumbi, Morretes, 30 de junho de 2022.

Pereira Junior
Diret egislativo




